Российская Федерация

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 01 февраля 2011 года
                  гор. Покров

                № 579/71
О рассмотрении заключения Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» «По контролю исполнения программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров» за  2009 год»

Рассмотрев представленное контрольно-счётной палатой МО «Город Покров» заключение «По контролю исполнения программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров» за  2009 год», на основании ст.ст:17;35;38;47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24;58 Устава МО «Город Покров», Регламента Совета народных депутатов города Покров, Положения о Контрольно-счётной палате МО «Город Покров», утверждённого Покровским городским Советом народных депутатов № 44/5 от 28.02.2006 года, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Рассмотреть представленное  Контрольно-счётной палатой МО «Город Покров» заключение «По контролю исполнения программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров» за  2009 год»,  согласно приложению.
2. Решение вступает в силу со дня  принятия.

Председатель Совета народных депутатов

города Покров

    А.В. Мягков

Приложение
к решению Совета народных депутатов

города Покров

от 01.02.2011г. №- 579/71
Заключение

по   контролю исполнения  целевой программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров» за 2009 год

20.12.2010 г.

     Основание проверки:  План работы  Контрольно-счётной палаты  МО «Город Покров, утверждённый решением Совета народных депутатов города Покров   № 494/59 от 17.12.09 г.  «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров»  на 2010 год.

Объект проверки:   администрация города Покров.

Юридический адрес: г. Покров, ул. Советская, д.42.
Фактический  адрес: г. Покров, ул.  Советская,  дом. 42.
Исполнитель контрольного мероприятия: Председатель контрольно-счётной палаты муниципального образования «Город Покров» - Гарнадко С.А.

Цель проверки: последующий  контроль за исполнением  целевой программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров» за 2009 год.

Перечень предоставленных и изученных документов:
1. Программа  поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров», утверждённая  решением Совета народных депутатов города Покров от 26.06.2008 г. № 358/41;

2. Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3. Положение «О создании условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Город Покров»;

4. Отчёт об освоении финансовых средств и выполнении мероприятий МЦП за 2009 год;

5. Соглашение о порядке финансирования за счёт средств городского бюджета в рамках программы  «Поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров» от 23.11.2009 г. № б/н, между администрацией города Покров и МОУ ГИЦ «Покров медиа»;

6. Соглашение  о порядке финансирования за счёт средств городского бюджета в рамках программы  «Поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров» от 23.11.2009 г. № б/н, между администрацией города Покров и некоммерческой общественной организацией художников «Покровский художник»;

7. Договор №15.10.2009г. на изготовление полиграфической продукции (изготовление буклетов) между ООО «Созвездие» и администрацией города Покров;

8. Договор аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности  муниципального  образования «Город Покров», № 250 от 03.12.2009г. между КУМИ  города Покров и некоммерческой общественной организацией художников «Покровский художник»;

9. Соглашение  о порядке финансирования за счёт средств городского бюджета в рамках программы  «Поддержка малого предпринимательства  в муниципальном  образовании «Город Покров» от 23.11.2009г № б/н, между администрацией города Покров и МОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Интеллект» города Покров»;

10.  Положение № 299 от 27.10.2009 г. «О проведении смотра-конкурса «Лучшая организация потребительского рынка по оформлению фасадной части объекта и прилегающей территории».

Программа  поддержки  малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров» на 2008-2009 год утверждена, решением   Совета народных депутатов горда Покров 26.06.2008 года № 358/41. Основанием для разработки Программы  является Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

        Цель Программы – совершенствование условий для развития малого предпринимательства в интересах социально-экономического развития  города Покров. Сроки реализации её  2008-2009 год.

     Инфраструктура поддержки  малого предпринимательства играет   важную роль  в  системе  поддержки  предпринимательства,  выполняя   информационные,  кредитные, страховые, образовательные, аудиторские, рекламные и другие услуги. В целях   повышения  эффективности  оказываемых услуг малым предприятиям все   эти структуры должны функционировать как компоненты единой системы   развития и поддержки предпринимательства. Все мероприятия должны быть  направлены  на  создание  условий   эффективного    развития    малого    предпринимательства    путём   скоординированного взаимодействия органов местного  самоуправления   с  организациями  инфраструктуры  поддержки  предпринимательства и   содействия в её развитии и совершенствовании.

       Основные направления Программы поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров»:

- нормативно правовое обеспечение деятельности малого предпринимательства;

- финансово- кредитная поддержка малого предпринимательства;

- устранение административных  барьеров;

- информационное, организационное и материально-техническое обеспечение субъектов   малого предпринимательства;

- формирование системы кадрового обеспечения малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства;

- формирование благоприятного общественного мнения в отношении малого предпринимательства и деятельности общественных объединений предпринимателей.

   Финансовое обеспечение Программы определено по следующим мероприятиям:

1. Финансовая поддержка участия малых предприятий в выставках и ярмарках в г. Владимире и других регионах, запланировано в 2009 году  бюджетных средств 15 000,0 рублей, внебюджетных средств 15 000,0 рублей;

2. Разработка и издание информационных и методических материалов для предпринимателей,  запланировано в 2009 году бюджетных средств 25 000,0 рублей, внебюджетных средств 25 000,0 рублей;

3. Проведение «Дней малого бизнеса в городе  Покров»,  запланировано 2009 году бюджетных средств 25 000,0 рублей, внебюджетных средств 25 000,0 рублей;

4. Проведение смотров-конкурсов на «Лучшее предприятие» в различных отраслях,  запланировано 2009 году бюджетных средств 15 000,0 рублей, внебюджетных средств 15 000,0 рублей;

5. Проведение «Круглых столов», «Дней открытых дверей», городских конференций, семинаров,  запланировано в 2009 году средств 10 000,0 рублей;

6. Финансирование объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства в 2009 году, запланировано 500 000,0 рублей.

       В 2009 году на реализацию целевой Программы «Поддержка малого предпринимательства в МО «Город Покров», согласно паспорту Программы, утверждённой  решением Совета народных депутатов «Города Покров» от 18.12.2008 года № 402/47, было запланировано 670 000,0 рублей, из них бюджетные средства составили 590 000,0 рублей, внебюджетные средства составили 80 000,0 рублей.

          По результатам проверки, за отчётный период 2009 года  фактически использовано 323 973,35 рублей, что составляет 73% от плана по состоянию на 17.12.2009 г. (утвержденного Решением Совета народных депутатов города Покров от 17.12.2009 г. № 489/59.

     Как показала проверка,  основная доля расходов  направлена в некоммерческую  общественную организацию  художников «Покровский художник» на покупку гончарного оборудования  в сумме 99 841 рублей. Также, в 2009 году некоммерческой общественной организации художников «Покровский художник»,   передано в аренду нежилое подвальное  помещение,  площадью 34,5 квадратных метров, находящееся в  собственности муниципального образования  «Город Покров», расположенного по адресу: город Покров, ул. Советская, дом 40, помещения 4,5. Основанием поддержки некоммерческой общественной организации художников «Покровский художник»,   определил Федеральный Закон от 24.07.2007г. № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (ред. от 27.12.2009 г). Статья 15. Инфраструктура  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (развитие центра ремёсел)  и статья 23. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области ремесленной деятельности.

        В 2009 году в рамках Программы поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров» по программе «Компьютерные технологии в бухгалтерском учёте» было обучено  25  предпринимателей малого бизнеса. На обучение предпринимателей  выделено 98 750,0 рублей, заключено соглашение от 23.11.2009 года между администрацией города Покров и муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей  «Центр дополнительного образования детей «Интеллект» города Покров».

       В помощь местному предпринимательству в рамках Программы поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров» создан (портал) на городском  сайте WWW.Pokrovcity.ru. Данный портал позволяет предпринимателям города Покров найти на нём всё необходимое, связанное с взаимоотношениями с местной властью, для успешной организации своего дела. Расходы по созданию (портала) на городском сайте WWW.Pokrovcity.ru «В помощь местному предпринимателю», составили 99 500 рублей.
     В рамках программы  поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании «Город Покров»  изготовлены буклеты в количестве 1000 шт. Изготовление полиграфической продукции составило 10 882,35 рублей,  согласно договору между ООО «Созвездие» и администрацией города Покров от 15.10.2009 года.

        В целях  развития малого бизнеса на территории муниципального образования «Город Покров», повышения общественного статуса предпринимательства среди населения и уровня архитектурно-художественного облика объектов, содействия  профессиональному обмену опытом  предприятий, улучшения  благоустройства прилегающих территорий  организации торговли и общественного питания, проведён смотр-конкурс «Лучшая организация потребительского рынка по оформлению фасадной части объекта и  прилегающей территории».  На заседании конкурсной комиссии, протокол № 1 от 18.12.2009 г. победителем смотра-конкурса «Лучшая организация потребительского рынка по оформлению фасадной части объекта и  прилегающей территории»  признан ООО «Пахомов». На  приз из бюджета города Покров победителю конкурса  выделено 15 000,0 рублей, из  внебюджетного источника 2000,0 рублей; итого был приобретён приз  в размере 17 000,0 рублей.

Освоение  денежных средств, прошло в четвёртом квартале 2009 года, что не позволило использовать денежные средства в полном объёме.

Фактов незаконного выделения бюджетных средств, в ходе проверки, не установлено.

Председатель Контрольно-счётной

палаты МО «Город Покров»                                                              С.А. Гарнадко

            Заведующая отделом доходов

            экономического анализа                                                                         Н.В. Лапшина
Проверено: корректор Бабанская 03.02.11

[image: image1]
5